ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2023

O MUNICÍPIO DE MORRO GRANDE, Estado de Santa Catarina, através do Prefeito
Municipal em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente e;

Considerando a necessidade temporária e de excepcional interesse público de contratação

de professor de língua portuguesa e de língua inglesa para o atendimento das necessidades da

Secretaria de Educação;

Considerando que os professores do quadro efetivo não optaram por ampliar sua carga

horária e os candidatos aprovados no Processo Seletivo n. 01/2021 não manifestaram interesse em

serem contratados nos cargos/disciplinas objeto do presente;

Considerando que as aulas irão iniciar no dia 08/02/2023 e;

Considerando o princípio constitucional da continuidade do serviço público, TORNA

PÚBLICO o presente Edital de Chamada Pública.

1 DAS DIPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. Serão abertas as inscrições para contratação de Professor de Língua Portuguesa e de Língua

Inglesa, em consonância com a legislação municipal vigente e com o disposto neste Edital.

2 DAS VAGAS, CARGA HORÁRIA, VENCIMENTO E ESCOLARIDADE

2.1.  O Chamamento será de caráter classificatório e destina-se a contratação temporária, das

seguintes vagas, condições, remunerações e carga horária:

Cargo Quantidade
de Vagas

Carga
horaria
semanal

Local de
Trabalho

Escolaridade Remuneração
base

Professor
de Língua

Portuguesa

1 20 horas E.M.E.F
Prefeito Dário

Crepaldi

Licenciatura em
Letras, fase que
está cursando

ou outras
licenciaturas

Habilitado: R$
1.420,32

Não
Habilitado:

1.278,28

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

Professor
de Língua

Inglês

1 20 horas E.M.E.F
Prefeito Dário

Crepaldi

Licenciatura em
Letras

português/inglês,
fase que está
cursando ou

outras
licenciaturas

Habilitado: R$
1.420,32

Não
Habilitado:

1.278,28

3 DO CRONOGRAMA

3.1. A Chamada Pública seguirá o seguinte cronograma, o qual poderá sofrer alterações:

DATA ATO

26/01/2023 Publicação do Edital

27/01/2023 à 01/02/2023 Período de inscrições

02/02/2023  Divulgação do Resultado

3.2. As inscrições serão realizadas na Secretaria Municipal de Educação de Morro Grande/SC, sito

à Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88925-000, das 08h30min às 11h30min e

das 13h30min às 16h30min.

4 DOS CRITÉRIOS PARA A REALIZAÇÃO DE INSCRIÇÕES

4.1. Para inscrever-se o candidato deverá:

a) apresentar os documentos pessoais;

b) comprovar a conclusão de curso de graduação em licenciatura e/ou declaração de conclusão ou

estar cursando;

c) apresentar certidão ou atestado de tempo de serviço como professor em qualquer área de

atuação (opcional).

5 DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

5.1. Será classificado em ordem de prioridade:

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO GRANDE

Rua Irmãos Biff, nº 50, Centro, Morro Grande/SC, CEP 88.925-000 - Fone: (48) 3544-0016 - adm@morrogrande.sc.gov.br - www.morrogrande.sc.gov.br

a) O candidato que tiver licenciatura na área que irá atuar, posteriormente, aquele que estiver a

mais tempo cursando tal licenciatura, e na sequência os que tiverem outra licenciatura;

b) O candidato com maior tempo de serviço como professor;

c) O candidato com maior idade.

6 DO RESULTADO FINAL

6.1. O resultado da classificação será divulgado no dia 02 de fevereiro de 2023, às 16h30min pela

Secretaria Municipal de Educação e publicado no site www.morrogrande.sc.gov.br e mural da

Prefeitura Municipal.

Morro Grande/SC, 26 de janeiro de 2023.

JURACI FAVARIN
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

mailto:adm@morrogrande.sc.gov.br